6

     1-45-5/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Керчь                                                                                   17 февраля 2022 года
Мировой судья 45 судебного участка Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Волошина О.В.
при секретаре  Кузнецовой И.А.,
с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Керчи Бугаевой Е.И.

подсудимого Калашникова Г.Л.

защиты  в лице адвоката Сербина А.В., представившего ордер № ., /изъято/

 от 09.12.2021 года и удостоверение № /изъято/,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда (г. Керчь, ул. Фурманова,9) материалы уголовного дела в отношении:

Калашникова Г.Л., ., /изъято/

,
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ
УСТАНОВИЛ:

Калашников Г.Л. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.
Калашников Г.Л., 03 июля 2021 года, находясь у крыльца возле входа в лечебно-диагностический центр «Праймер», расположенный по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Сморжевского,4, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью его дальнейшего использования в личных нуждах, осознавая общественную опасность  и фактический характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, по мотивам личной наживы, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и убедившись в этом, тайно, путем свободного доступа с крыльца, расположенного возле входа в вышеуказанный  лечебно-диагностический центр, примерно в 12 часов 04 минуты похитил, взяв в руки и положив в находящийся при нем полимерный пакет, принадлежащий потерпевшему ., /изъято/

мобильный телефон в корпусе  черного цвета марки : «., /изъято/

, стоимостью ., /изъяторублей, внутри которого находилась карта памяти на 8 гигабайт, не представляющая для потерпевшего материальной ценности, а также не представляющая для потерпевшего материальной ценности сим-карта оператора мобильной связи «Теле-2», причинив потерпевшему ., /изъято/

материальный ущерб на общую сумму ., /изъято/ рублей, который для последнего является незначительным. После чего Калашников Г.Л., оставаясь незамеченным, с места совершения преступления с похищенным имуществом 03.07.2021 примерно в 12 часов 04 минуты скрылся,  распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему ., /изъято/материальный ущерб на общую сумму ., /изъято/ рублей.
             В судебном заседании защитник Калашникова Г.Л.- Сербин А.В. руководствуясь  ст.  446.3 УПК РФ заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Калашникова Г.Л. и назначении ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа на основании ст. 25.1 УПК РФ, указав на то, что соблюдены требования ст. 76.2 УК РФ, Калашников Г.Л. ранее не судим, совершил преступление небольшой тяжести, общественно опасных последствий совершения деяния не наступило, загладил причиненный ущерб путем передачи похищенного имущества потерпевшему ., /изъято/ и принесения ему  извинения.
               В судебном заседании подсудимый Калашников Г.Л. указал, что вину в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ   признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Калашников Г.Л., которому были разъяснены основания и последствия прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении него в совершении преступления небольшой тяжести и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа,  заявленное ходатайство о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа на основании ст. 25.1 УПК РФ поддержал,   указал на то, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ   признает в полном объеме,  раскаивается  также указал, что загладил причиненный ущерб путем передачи похищенного имущества потерпевшему Шугай А.Е. и принесения ему  извинения.

           Государственный обвинитель против удовлетворения ходатайства о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении Калашникова Г.Л. и назначению ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа не возражал.

Заслушав мнения участников процесса,  исследовав представленные материалы, суд приходит к выводу, что данное ходатайство подлежит удовлетворению, по следующим  основаниям.

Согласно ч. 1 ст. 212 УПК РФ уголовное дело и уголовное преследование прекращаются при наличии оснований, предусмотренных ст.ст. 24 - 28.1 УПК РФ.

В соответствии со ст. 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных ст. 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Согласно ст.76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Согласно ч. 1 ст. 446.3 УПК РФ суд прекращает уголовное дело или уголовное преследование и назначает меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, если в ходе судебного производства по уголовному делу будут установлены обстоятельства, предусмотренные ст. 25.1 УК РФ.

               В п. 16. 1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 июня 2013 г. № 19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности» в редакции от 29 ноября 2016 года  (далее по тексту - Постановление) разъяснено, что исходя из положений статьи 76.2 УК РФ освобождение от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа возможно при наличии указанных в нем условий: лицо впервые совершило преступление небольшой или средней тяжести, возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

            В п. 25.3 Постановления указано, что при изучении представленных материалов и рассмотрении ходатайства судья должен убедиться в том, что выдвинутое в отношении лица подозрение или предъявленное лицу обвинение в совершении преступления небольшой или средней тяжести обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и в материалах содержатся достаточные сведения, позволяющие суду принять итоговое решение о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и назначении подозреваемому, обвиняемому меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

           Согласно п. 2.1 Постановления, в части 1 статьи 75 и в статье 76.2 УК РФ под ущербом следует понимать имущественный вред, который может быть возмещен в натуре (в частности, путем предоставления имущества взамен утраченного, ремонта или исправления поврежденного имущества), в денежной форме (например, возмещение стоимости утраченного или поврежденного имущества, расходов на лечение) и т.д.

             Под заглаживанием вреда (часть 1 статьи 75, статья 76.2 УК РФ) понимается имущественная, в том числе денежная, компенсация морального вреда, оказание какой-либо помощи потерпевшему, принесение ему извинений, а также принятие иных мер, направленных на восстановление нарушенных в результате преступления прав потерпевшего, законных интересов личности, общества и государства.

            Способы возмещения ущерба и заглаживания вреда должны носить законный характер и не ущемлять права третьих лиц.

             Действия подсудимого  Калашникова Г.Л.  квалифицируются по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества. Предъявленное Калашникову Г.Л.  обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

              В судебном заседании установлено,  что Калашников Г.Л.  ранее не судим, по месту жительства характеризуется ., /изъято/

, на учете в ГБУЗ РК «Керченский психоневрологический диспансер» ., /изъято/

,   обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, преступление совершил впервые, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, загладил причиненный преступлением ущерб путем передачи похищенного имущества потерпевшему ., /изъято/

и принесения ему  извинения, добровольно заявил ходатайство о прекращении уголовного преследования на основании ст. 25.1 УПК РФ, выразил согласие на назначение ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, в связи с чем имеются все основания для удовлетворения рассматриваемого ходатайства и прекращения уголовного дела в отношении Калашникова Г.Л.  в соответствии со ст. 25.1 УПК РФ и освобождения его от уголовной ответственности в соответствии со ст. 76.2 УК РФ с назначением  Калашникова Г.Л.  меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

              Основания и последствия прекращения уголовного дела по ст. 25.1 УПК РФ участникам процесса разъяснены.

             Размер судебного штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного Калашниковым Г.Л.   преступления, его имущественного положения, и положения его семьи, а также с учетом возможности получения указанным лицом дохода. При назначении Калашникову Г.Л.  меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа мировой судья учитывает то, что КалашниковГ.Л.   официально трудоустроен, имеет месячный должностной оклад в размере ., /изъято/. В соответствии с ч.2 ст. 446.3 УПК РФ с учетом материального положения Калашникова Г.Л.  мировой судья устанавливает срок, в течение которого он обязана оплатить судебный штраф, а именно, назначенный  Калашникову Г.Л.  судебный штраф подлежит уплате в течение  60 дней со дня вступления данного постановления в законную силу.
Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ: мобильный телефон в корпусе  черного цвета марки : ., /изъято/

внутри которого находится карта памяти на 8 гигабайт,  возвращенные потерпевшему ., /изъято/

оставить потерпевшему ., /изъято/; видеозапись с камеры наружного видеонаблюдения от 03.07.2021 на CD-R диске, хранящаяся в материалах уголовного дела- хранить в материалах уголовного дела.
Процессуальные издержки по делу, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, участвовавшему по назначению суда Сербину А.В.  за оказание юридической помощи Калашникову Г.Л. в ходе судебного разбирательства в размере 6000,00 рублей в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.
          На основании изложенного и руководствуясь ст. 76.2, 104.4, 104.5, УК РФ, ст. 25.1, 254, 446.3, 446.5  УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:
Калашникова Г.Л., обвиняемого  в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ст. 76.2 УК РФ от уголовной ответственности освободить, в соответствии со ст. 25.1 УПК РФ   уголовное дело и уголовное преследование  по обвинению Калашникова Г.Л.  в совершении преступления, предусмотренного ч. 1ст. 158 УК РФ прекратить с назначением Калашникову Г.Л. меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей в доход государства.

 Установить срок, в течение которого Калашников К.Л.обязан оплатить назначенный судебный штраф - не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, с предоставлением данных мировому судье, по реквизитам:

 получатель –  Управление Министерства внутренних дел России по г. Керчи: ИНН: 9111000242, КПП: 911101001; ОГРН: 1149102007691; ОКПО: 08678380; УФК по Республике Крым(УМВД России по г. Керчи л/с: 04751А92530; р/с: 03100643000000017500, ЕКС: 40102810645370000035; БИК: 013510002, Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России/УФК по Республике Крым г. Симферополь.

   Разъяснить Калашникову Г.Л. , что в соответствии с ч.2  ст.104.4 УК РФ, в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части настоящего Кодекса
 Разъяснить Калашникову Г.Л.,  что  сведения об уплате судебного штрафа необходимо предоставить в органы принудительного исполнения Российской Федерации в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа. В случае неуплаты судебного штрафа в установленный срок, судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части УК РФ.

Вещественные доказательства: мобильный телефон в корпусе  черного цвета марки : ., /изъято/

, внутри которого находится карта памяти на 8 гигабайт,  возвращенные потерпевшему ., /изъято/

оставить потерпевшему ., /изъято/.; видеозапись с камеры наружного видеонаблюдения от 03.07.2021 на CD-R диске, хранящаяся в материалах уголовного дела- хранить в материалах уголовного дела.
Процессуальные издержки по делу, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, участвовавшему по назначению суда Сербину А.В.  за оказание юридической помощи Калашникову Г.Л. в ходе судебного разбирательства в размере 6000,00 рублей в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.
Меру пресечения в отношении Калашникова Г.Л. до вступления постановления в законную силу оставить прежнюю – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток, со дня его вынесения путем  подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья

О.В. Волошина

6